
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 15 de maio de 2025 Edição Nº: 4492 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

Lei 1.734, de 15 de maio de 2025. EXTINGUE O CARGOS DE AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM E DE VISITADOR SANITÁRIO E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição federal, 

Lei Orgânica do Município e legislação em vigor; FACO SABER QUE A CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Art. 1º. Fica extinto na estrutura funcional da Administração Pública Municipal o cargo 

de Auxiliar de Enfermagem e o cargo de visitador sanitário. Art. 2º. O servidor ocupante 

do cargo de Auxiliar de Enfermagem, que possuir a habilitação profissional exigida, será 

reenquadrado no cargo de técnico em enfermagem, passando a receber todas as 

vantagens financeiras deste cargo, com efeitos a partir da aprovação da Lei. Art. 3º. É 

condição prévia e obrigatória para o enquadramento no cargo de técnico em enfermagem, 

que o servidor esteja investido no cargo de auxiliar de enfermagem do quadro de pessoal 

do Município de Jaguaribe ou no cargo de visitador sanitário e que haja concluído o 

correspondente curso técnico, ensino médio, e que tenha obtido Registro no Conselho 

Regional de Enfermagem – COREN/CE. Art. 4º. O enquadramento do servidor no cargo 

de técnico em enfermagem será realizado mediante prévio requerimento do interessado. 

Art. 5º. O pagamento do teto salarial da categoria de servidor público técnico em 

enfermagem está condicionado ao repasse da União via Ministério da Saúde para o 

Município de Jaguaribe como complementação salarial.  Art. 6º. Esta Lei entra em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Palácio da Intendência, 

15 de maio de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  
 

***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 355, DE  01 DE abril DE 2025. DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE 

SERVIDOR EFETIVO, PARA RESPONDER PELA ÇDIREÇÃO TECNICA DO 

CAPS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais legislações em vigor; CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a 

continuidade e a regularidade dos serviços ofertados pelo Centro de Atenção Psicossocial 

– CAPS; CONSIDERANDO a importância da função de Direção Técnica para o pleno 

funcionamento da unidade, bem como para o cumprimento das diretrizes da Política 

Nacional de Saúde mental; CONSIDERANDO que o servidor ARTUR CESAR 

GUEDES DIOGENES, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro, possui formação, 

competência técnica e experiência compatíveis com as atribuições exigidas para a função; 

RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor ARTUR CESAR GUEDES DIÓGENES, 

ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro, matrícula nº 01003640, desta Secretaria 

Municipal de Saúde, para responder pela Direção Técnica do Centro de Atenção 

Psicossocial – CAPS, do Município de Jaguaribe. Art. 2º. Ao servidor ora designado 

incumbira o desempenho das atribuições inerentes à Direção Técnica do CAPS, conforme 

regulamentos do Ministério da Saúde e demais normal aplicáveis à unidade. Art. 3º.  Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Palácio de Intendência, 01 de abril de 

2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 
RESULTADO RELIMINAR DA PROVA OBJETIVA E PROVA DE TITULOS. 

Disponível em: https://jaguaribe.ce.gov.br/processoseletivo.php?grup=65&id=4371. 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 082/2025 O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas pela portaria 018 de 02 de janeiro de 2025,  Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

REALIZAR ENTREGA DE MOTORES DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA DAS LOCALIDADES PEDRA BRANCA, MONTE LIMA E FEITICEIRO E 

RETIRADA DOS MOTORES DE BELO MONTE E SEDE, MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE – CEARÁ, NA OFICINA DE DANIEL GOMES FELIPE-ME, IGUATU – 

CEARÁ. RESOLVE Designar JOSÉ DAMASIO NOGUEIRA, CPF ***.946.453-**, 

para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do 

Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, 

no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), a se realizar no dia 15/05/2025. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe - Ceará, 15 de maio de 2025. Jander 

Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

https://jaguaribe.ce.gov.br/processoseletivo.php?grup=65&id=4371

